E il motivo per cui l’intrigante Momo “riuscì a spingere proprio sull’ultima spiaggia tutti gli dèi e tutto il cielo e perfino l’intera macchina dell’universo”, è che l’intero universo – compreso chi lo governa – è per sua natura esposto alla follia. Irrazionalità, volubilità, incostanza si impongono alla disillusa riflessione dell’umanista come disagi ineliminabili dell’esistere. Da qui l’amara constatazione proemiale: “da quando ho preso ad osservare più accuratamente gli stessi dèi massimi, a cui è attribuita ogni lode di saggezza, ho smesso di stupire per le inezie umane”. Tuttavia, questa follia pervasiva e inevitabile diviene emblema della disagiata condizione umana e dunque anche “strumento raffinato di critica della coscienza, di analisi dell’intelligenza e del carattere” (S. Natoli).

La “coscienza critica della follia”, in cui M. Foucault individua una peculiarità della *Renaissance*, incrina in modo salutare la fiducia nella razionalità umana, mettendo in discussione ogni certezza e favorendo l’accettazione – non indolore – di quel margine di irrazionalità a cui tutti siamo esposti. Agli occhi disincantati dell’umanista, il paradosso della follia – e il suo unico riscatto – è che lo spettacolo di un mondo folle può indurre a un esercizio pacato della razionalità.

Lucia Pasetti

[1, 1] Mirabar si quando apud nos humiles mortales in vita degenda pugnantem aliquam et inconstantem rationum iudiciorumque vigere opinionem intelligebam: sed cum superos ipsos maximos, quibus omnis sapientiae laus attributa est, caepi animo accuratius repetere, destiti hominum ineptias admirari. Nam apud eos repperi varia et prope incredibilia esse ingenia et mores [...]. [2] Qui tamen cum ita sint, cum longe moribus inter se dissideant, neminem tamen seu apud homines seu apud superos reperias ita singulari et perversa imbutum natura, cui non alium quempiam multa ex parte comperias similem praeter unum deorum, cui nomen Momo. Hunc enim ferunt ingenio esse praeditum praepostero, mirum in modum contumaci, naturaque esse obversatorem infestum, acrem, molestum [...]. [3] Hunc memoriae proditum est ob eius immodestam linguae procacitatem ab vetere deorum superum caetu et concilio omnium conspiratione et consensu deiectum exclusumque fuisse, sed inaudita pravitate ingenii et pessimis artibus tantum valuisse, ut potuerit superos omnes deos omneque caelum et universam denique orbis machinam in ultimum discrimen adducere.

(Leon Battista Alberti, *Momo*, 1, 1-3)

1. Nessuno sfugge alla follia